ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2020 года 

<

адрес>

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ярцевой Г.И., помощниками судьи Чукановой О.М., Шамовой И.Н.,

с участием 

государственных обвинителей - заместителя прокурора Ясногорского района Тульской области ФИО17, помощника прокурора Ясногорского района Тульской области ФИО18, помощника прокурора Ясногорского района Тульской области ФИО19, 

подсудимой ФИО1, 

защитников: адвоката ФИО37, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО36, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителей потерпевшего муниципального образования Ясногорский район Тульской области по доверенности ФИО20 и ФИО21, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершила:

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Решением общего собрания садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрана председателем правления садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» на 2015-2017 года.

В соответствии с пунктом 5.1. Устава товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», утвержденным решением общего собрания участников садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» ДД.ММ.ГГГГ, (далее Устав ТСН № «Октава-6»), органами управления Товарищества являются общее собрание членов Товарищества, Правление Товарищества и его председатель.

Согласно пункта 5.31. Устава ТСН № «Октава-6» Правление Товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности Товарищества и обеспечения его нормальной работы, за исключением решений, которые касаются вопросов, отнесенных законодательством и Уставом Товарищества к исключительной компетенции общего собрания (собрания уполномоченных).

В соответствии с пунктом 5.32. Устава ТСН № «Октава-6» Правление Товарищества возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года общим собранием его членов. В случае отсутствия кандидатуры для избрания председателем из числа членов Товарищества по решению общего собрания исполняющим обязанности председателя может быть избран один из представителей любого члена Товарищества. Полномочия председателя правления определяются законодательством и настоящим Уставом.

Председатель правления при несогласии с решением правления вправе обжаловать данное решение общему собранию членов Товарищества (собранию уполномоченных).

Согласно пункта 5.33. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления Товарищества является единоличным исполнительным органом и действует без доверенности от имени такого объединения, в том числе: - председательствует на заседаниях правления; - имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с Уставом объединения не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов Товарищества (собранием уполномоченных); - подписывает другие документы от имени Товарищества и протоколы заседания правления; - на основании решения правления заключает сделки и открывает в банках счета такого объединения; - выдает доверенности, в том числе с правом передоверия; - обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных) внутренних положений (документов) такого объединения, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением; - осуществляет представительство от имени Товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях; - рассматривает заявления членов Товарищества.

Председатель правления в соответствии с настоящим Уставом исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности Товарищества обязанности за исключением обязанностей, закрепленных законом и Уставом за другими органами управления Товариществом.

В соответствии с пунктом 5.34. Устава ТСН № «Октава-6» председатель и члены правления Товарищества при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах Товарищества, осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно и разумно. Председатель и члены правления Товарищества могут быть избраны из членов Товарищества, имеющих постоянную регистрацию в городе Туле и Тульской области.

Согласно пункта 5.35. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления Товарищества и члены правления несут ответственность перед Товариществом за убытки, причиненные Товариществу их деятельностью (бездействием). При этом не несут ответственность члены правления, голосовавшие против решения, которое повлекло за собой причиненные Товариществу убытки, или не принимавшие участия в голосовании.

В соответствии с пунктом 5.36. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления и его члены при выявлении финансовых злоупотреблений или нарушений, причинении убытков Товариществу могут быть привлечены к дисциплинарной, материальной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.

Согласно пункта 7.1. Устава ТСН № «Октава-6» протоколы общих собраний (собраний уполномоченных) подписывают председатель и секретарь такого собрания; данные протоколы заверяются печатью Товарищества и хранятся в его делах постоянно.

В соответствии с пунктом 7.2. Устава ТСН № «Октава-6» протоколы заседаний Правления и ревизионной комиссии (ревизора), комиссии по контролю за соблюдением законодательства подписывает председатель Правления, либо соответственно председатель ревизионной комиссии (ревизор) и председатель комиссии по контролю за соблюдением законодательства; данные протоколы заверяются печатью Товарищества и хранятся в делах постоянно.

Согласно пункта 7.3. Устава ТСН № «Октава-6» копии протоколов общих собраний (собраний уполномоченных), заседаний Правления, ревизионной комиссии (ревизора), комиссии по контролю за соблюдением законодательства, заверенные выписки из данных протоколов представляются для ознакомления членам Товарищества по их требованию, при компенсации расходов на изготовление копий, а также органу местного самоуправления, на территории которого находится Товарищество, органам государственной власти, судебным и правоохранительным органам, организациям в соответствии с их запросами в письменной форме.

Таким образом, ФИО1, являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», выполняла управленческие функции в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

В соответствии со свидетельством о праве собственности на землю №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №10 на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен в собственность земельный участок № в садоводческом товариществе № «Октава-6а» у д. 

<

адрес>.

Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 уполномочила ФИО1 быть ее представителем в любых организациях и учреждениях 

<

адрес> по вопросу оформления права собственности на принадлежащий ей земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения, а затем продать за цену и на условиях по ее усмотрению указанный принадлежащий ей земельный участок, заключить и подписать договор купли-продажи, получить за проданный земельный участок деньги, и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 обратилась к председателю правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находившейся на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, и сообщила о своем намерении приобрести в собственность земельный участок, расположенный на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6». При этом Свидетель №2 попросила председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 показать ей расположение самого земельного участка на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», который она могла бы приобрести в собственность, а также оказать содействие в оформлении необходимых документов, связанных с приобретением в собственность данного земельного участка. 

В этот момент у председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, достоверно знавшей территориальное расположение принадлежащего Свидетель №10 земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, участок №, в кадастровом квартале №, а также достоверно знавшей о том, что земельный участок, имеющий адрес: 

<

адрес>, участок №, Свидетель №10 на праве собственности не принадлежит, территориально расположен в кадастровом квартале №, на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, и какие-либо законные основания для распоряжения указанным земельным участком у ФИО1 отсутствуют, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, относящегося к землям, право на которые не разграничено, то есть государственного, путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При этом председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 осознавала, что совершение хищения имущества, относящегося к землям, право на которые не разграничено, то есть государственного, находящегося в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, путем обмана, с использованием своего служебного положения, неизбежно влечет причинение муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области материального ущерба.

В период времени с 01 мая 2016 года по 24 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находясь на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», обманным путем, введя в заблуждение Свидетель №2, не осведомленную о ее преступных намерениях, указала Свидетель №2 заведомо недостоверное территориальное расположение принадлежащего Свидетель №10 земельного участка с кадастровым номером №, имеющего адрес: 

<

адрес>, участок №, в отношении которого она была наделена Свидетель №10 полномочиями по его продаже в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, в кадастровом квартале №, на месте фактического расположения земель, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, государственная собственность на которые не была разграничена, а также предложила Свидетель №2 приобрести указанный земельный участок.

Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, относительно собственника земельного участка, фактическое местоположение которого на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ей указала ФИО1, а также относительно наличия у ФИО1 необходимых полномочий по продаже указанного последней земельного участка, согласилась приобрести земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, принадлежащий Свидетель №10, у представляющей интересы последней по доверенности ФИО1 

В соответствии с договором купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующая от имени Свидетель №10 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, продала Свидетель №2 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №.

24 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, от имени Свидетель №10 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в Ясногорский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственной регистрации перехода права собственности от Свидетель №10 к Свидетель №2 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №.

ДД.ММ.ГГГГ право собственности на вышеуказанный земельный участок зарегистрировано в Ясногорском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за Свидетель №2

24 мая 2016 года, Свидетель №2, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения приобретенного ею земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, действуя по указанию ФИО1, обратилась в ООО «Спектр», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с сотрудниками которого договорилась о проведении землеустроительных работ в связи с уточнением местоположения границы и площади указанного приобретенного ею земельного участка с кадастровым номером №.

31 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение обманным путем геодезиста ООО «Спектр» Свидетель №14, проводившего землеустроительные работы в связи с уточнением местоположения границы и площади приобретенного Свидетель №2 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, указала Свидетель №14 фактическое местоположение земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, на месте фактического расположения земель, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, что повлекло определение Свидетель №14 в ходе проведения землеустроительных работ точек границы земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, на указанной ФИО1 территории расположения земель, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, геодезист ООО «Спектр» Свидетель №14, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенный ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, произведя землеустроительные работы в связи с уточнением местоположения границы и площади указанного приобретенного Свидетель №2 земельного участка, передал установленные им данные о местоположении границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, кадастровому инженеру ООО «Спектр» Свидетель №6 

В период времени с 04 июля 2016 года по 23 августа 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находясь на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, обладая в силу своего служебного положения председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» доступом к печатям и штампам указанного товарищества, с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников администрации муниципального образования 

<

адрес>, изготовила и подписала справку № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6-Б», не обременен правами третьих лиц, является свободным, изготовила и подписала справку № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №2, которая является членом СНТ № «Октава-6», решением собрания (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) выделен земельный участок площадью 0,08 га № в Ясногорском агрокомбинате (массив «Б»), а также от имени Свидетель №2 изготовила заявление в администрацию муниципального образования 

<

адрес> о присвоении приобретенному Свидетель №2 земельному участку с кадастровым номером № адреса: 

<

адрес>», участок №.

После этого в период времени с 04 июля 2016 года по 23 августа 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, обратилась в администрацию муниципального образования 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с сотрудниками которой у нее по роду своей деятельности сформировались доверительные отношения. При этом ФИО1 с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников администрации муниципального образования 

<

адрес>, предоставила в администрацию муниципального образования 

<

адрес> изготовленные ею ранее заявление от имени Свидетель №2 на имя главы администрации муниципального образования Ревякинское Свидетель №1 о присвоении приобретенному Свидетель №2 земельному участку адреса: 

<

адрес> участок №, справку № от ДД.ММ.ГГГГ, справку № от ДД.ММ.ГГГГ, а также ранее заверенную ею ксерокопию выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленной неустановленным лицом в неустановленное время в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, содержащей заведомо ложные сведения о том, что номер земельного участка №а в СНТ «Октава-6» изменен на номер №б.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, глава администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно обоснованности присвоения приобретенному Свидетель №2 земельному участку с кадастровым номером № другого адреса, подписала изготовленное по ее указанию юристом организационно-правового сектора администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №13 постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6», в соответствии с которым земельному участку с кадастровым номером № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: садоводство, общая площадь 800 кв.м. присвоен адрес: 

<

адрес>, участок №, а адрес: 

<

адрес> участок № полагалось считать не действительным, которое впоследствии передала ФИО1

После этого в период времени с 23 августа 2016 года по 13 октября 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников ООО «Спектр», предоставила в ООО «Спектр», расположенное по адресу: 

<

адрес>, указанное постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6», в соответствии с которым земельному участку с кадастровым номером № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: садоводство, общая площадь 800 кв.м. присвоен адрес: 

<

адрес>, участок №, а адрес: 

<

адрес>, Федяшевская с/т, Садоводческое товарищество № «Октава-6-А» участок № полагалось считать не действительным.

ДД.ММ.ГГГГ кадастровый инженер ООО «Спектр» Свидетель №6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, на основании предоставленного ФИО1 постановления главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6», а также на основании ранее предоставленных геодезистом Свидетель №14 данных изготовила и подписала межевой план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, который впоследствии передала Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения приобретенного ею земельного участка, через многофункциональный центр 

<

адрес> обратилась в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением площади и изменением описания местоположения границ земельного участка. При этом Свидетель №2 предоставила в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район) изготовленный и подписанный ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ООО «Спектр» Свидетель №6 межевой план земельного участка с кадастровым номером №, согласно которому в ходе проведения землеустроительных работ местоположение границ данного земельного участка было установлено в кадастровом квартале №, а общая площадь данного земельного участка составляет 842 кв. м.

Решением ведущего инженера Отдела кадастрового учета федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществлен государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с которым учтено местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, учтенная площадь данного земельного участка стала составлять 842 кв. м.

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно необходимости присвоения приобретенному ею земельному участку с кадастровым номером № другого адреса, через многофункциональный центр 

<

адрес> обратилась в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением адреса объекта недвижимости. При этом Свидетель №2 предоставила в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район) изготовленный и подписанный ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ООО «Спектр» Свидетель №6 межевой план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, а также постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6».

Решением инженера Отдела кадастрового учета федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №16, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществлен государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с которым земельный участок с кадастровым номером № стал располагаться по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В результате совершенного обманным путем председателем правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 с использованием своего служебного положения переноса земельного участка с кадастровым номером № в кадастровый квартал № и последующего кадастрового учета изменений местоположения и адреса данного земельного участка на землях, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, государственная собственность на которые не была разграничена, муниципальному образованию 

<

адрес> причинен прямой материальный ущерб в размере рыночной стоимости данного земельного участка после осуществления государственного кадастрового учета объекта недвижимости в другом кадастровом квартале, который в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 114561 рубль.

Она же, ФИО1, решением общего собрания садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ избрана председателем правления садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» на 2015-2017 годы.

В соответствии с пунктом 5.1. Устава товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», утвержденным решением общего собрания участников садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» ДД.ММ.ГГГГ, (далее Устав ТСН № «Октава-6»), органами управления Товарищества являются общее собрание членов Товарищества, Правление Товарищества и его председатель.

Согласно пункта 5.31. Устава ТСН № «Октава-6» Правление Товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности Товарищества и обеспечения его нормальной работы, за исключением решений, которые касаются вопросов, отнесенных законодательством и Уставом Товарищества к исключительной компетенции общего собрания (собрания уполномоченных).

В соответствии с пунктом 5.32. Устава ТСН № «Октава-6» Правление Товарищества возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года общим собранием его членов. В случае отсутствия кандидатуры для избрания председателем из числа членов Товарищества по решению общего собрания исполняющим обязанности председателя может быть избран один из представителей любого члена Товарищества. Полномочия председателя правления определяются законодательством и настоящим Уставом.

Председатель правления при несогласии с решением правления вправе обжаловать данное решение общему собранию членов Товарищества (собранию уполномоченных).

Согласно пункта 5.33. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления Товарищества является единоличным исполнительным органом и действует без доверенности от имени такого объединения, в том числе: - председательствует на заседаниях правления; - имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с Уставом объединения не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов Товарищества (собранием уполномоченных); - подписывает другие документы от имени Товарищества и протоколы заседания правления; - на основании решения правления заключает сделки и открывает в банках счета такого объединения; - выдает доверенности, в том числе с правом передоверия; - обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных) внутренних положений (документов) такого объединения, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением; - осуществляет представительство от имени Товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях; - рассматривает заявления членов Товарищества.

Председатель правления в соответствии с настоящим Уставом исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности Товарищества обязанности за исключением обязанностей, закрепленных законом и Уставом за другими органами управления Товариществом.

В соответствии с пунктом 5.34. Устава ТСН № «Октава-6» председатель и члены правления Товарищества при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах Товарищества, осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно и разумно. Председатель и члены правления Товарищества могут быть избраны из членов Товарищества, имеющих постоянную регистрацию в городе Туле и Тульской области.

Согласно пункта 5.35. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления Товарищества и члены правления несут ответственность перед Товариществом за убытки, причиненные Товариществу их деятельностью (бездействием). При этом не несут ответственность члены правления, голосовавшие против решения, которое повлекло за собой причиненные Товариществу убытки, или не принимавшие участия в голосовании.

В соответствии с пунктом 5.36. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления и его члены при выявлении финансовых злоупотреблений или нарушений, причинении убытков Товариществу могут быть привлечены к дисциплинарной, материальной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.

Согласно пункта 7.1. Устава ТСН № «Октава-6» протоколы общих собраний (собраний уполномоченных) подписывают председатель и секретарь такого собрания; данные протоколы заверяются печатью Товарищества и хранятся в его делах постоянно.

В соответствии с пунктом 7.2. Устава ТСН № «Октава-6» протоколы заседаний Правления и ревизионной комиссии (ревизора), комиссии по контролю за соблюдением законодательства подписывает председатель Правления, либо соответственно председатель ревизионной комиссии (ревизор) и председатель комиссии по контролю за соблюдением законодательства; данные протоколы заверяются печатью Товарищества и хранятся в делах постоянно.

Согласно пункта 7.3. Устава ТСН № «Октава-6» копии протоколов общих собраний (собраний уполномоченных), заседаний Правления, ревизионной комиссии (ревизора), комиссии по контролю за соблюдением законодательства, заверенные выписки из данных протоколов представляются для ознакомления членам Товарищества по их требованию, при компенсации расходов на изготовление копий, а также органу местного самоуправления, на территории которого находится Товарищество, органам государственной власти, судебным и правоохранительным органам, организациям в соответствии с их запросами в письменной форме.

Таким образом, ФИО1, являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», выполняла управленческие функции в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

В соответствии со свидетельством о праве собственности на землю №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен в собственность земельный участок № в садоводческом товариществе 78 «Октава-6а» у д. 

<

адрес>.

Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 уполномочил ФИО1 быть его представителем в любых организациях и учреждениях 

<

адрес> по вопросу оформления права собственности на принадлежащий ему земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения, а затем продать за цену и на условиях по ее усмотрению указанный принадлежащий ему земельный участок, заключить и подписать договор купли-продажи, получить за проданный земельный участок деньги, и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения.

В период времени с 01 мая 2016 года по 24 мая 2016 года, Свидетель №2 обратилась к председателю правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находившейся на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, которой сообщила о своем намерении приобрести в собственность земельный участок, расположенный на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6». При этом Свидетель №2 попросила председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 показать ей расположение самого земельного участка на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», который она могла бы приобрести в собственность, а также оказать содействие в оформлении необходимых документов, связанных с приобретением в собственность данного земельного участка. 

В этот момент у председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, достоверно знавшей территориальное расположение принадлежащего Свидетель №4 земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, участок № в кадастровом квартале №, а также достоверно знавшей о том, что земельный участок, имеющий адрес: 

<

адрес>, участок №, Свидетель №4 на праве собственности не принадлежит, территориально расположен в кадастровом квартале №, на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, и какие-либо законные основания для распоряжения указанным земельным участком у ФИО1 отсутствуют, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, относящегося к землям, право на которые не разграничено, то есть государственного, путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При этом председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 осознавала, что совершение хищения имущества, относящегося к землям, право на которые не разграничено, то есть государственного, находящегося в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, путем обмана, с использованием своего служебного положения, неизбежно влечет причинение муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области материального ущерба.

В период времени с 01 мая 2016 года по 24 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находясь на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», обманным путем, введя в заблуждение Свидетель №2, не осведомленную о ее преступных намерениях, указала Свидетель №2 заведомо недостоверное территориальное расположение принадлежащего Свидетель №4 земельного участка с кадастровым номером №, имеющего адрес: 

<

адрес>, участок №, в отношении которого она была наделена Свидетель №4 полномочиями по его продаже в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, в кадастровом квартале №, на месте фактического расположения земель, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, государственная собственность на которые не была разграничена, а также предложила Свидетель №2 приобрести указанный земельный участок.

Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, относительно собственника земельного участка, фактическое местоположение которого на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ей указала ФИО1, а также относительно наличия у ФИО1 необходимых полномочий по продаже указанного последней земельного участка, согласилась приобрести земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, принадлежащий Свидетель №4, у представляющей интересы последнего по доверенности ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, который она впоследствии намеревалась приобрести в собственность, действуя по указанию ФИО1, обратилась в ООО «Спектр», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с сотрудниками которого договорилась о проведении землеустроительных работ в связи с уточнением местоположения границы и площади указанного земельного участка с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение обманным путем геодезиста ООО «Спектр» Свидетель №14, проводившего землеустроительные работы в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, указала Свидетель №14 фактическое местоположение земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, на месте фактического расположения земель, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, что повлекло определение Свидетель №14 в ходе проведения землеустроительных работ точек границы земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, на указанной ФИО1 территории расположения земель, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, геодезист ООО «Спектр» Свидетель №14, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенный ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, произведя землеустроительные работы в связи с уточнением местоположения границы и площади указанного земельного участка, передал установленные им данные о местоположении границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, кадастровому инженеру ООО «Спектр» Свидетель №6 

ДД.ММ.ГГГГ кадастровый инженер ООО «Спектр» Свидетель №6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, на основании предоставленных геодезистом Свидетель №14 данных изготовила и подписала межевой план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, который впоследствии передала Свидетель №2

В соответствии с договором купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующая от имени Свидетель №4 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, продала Свидетель №2 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №.

10 ноября 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, от имени Свидетель №4 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в Ясногорский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственной регистрации перехода права собственности от Свидетель №4 к Свидетель №2 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №.

ДД.ММ.ГГГГ право собственности на вышеуказанный земельный участок зарегистрировано в Ясногорском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения приобретенного ею земельного участка, через многофункциональный центр 

<

адрес> обратилась в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка. При этом Свидетель №2 предоставила в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район) изготовленный и подписанный ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ООО «Спектр» Свидетель №6 межевой план земельного участка с кадастровым номером №, согласно которому в ходе проведения землеустроительных работ местоположение границ данного земельного участка было установлено в кадастровом квартале №.

Решением ведущего инженера Отдела кадастрового учета федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществлен государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с которым учтено местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №.

В период времени с 10 ноября 2016 года по 16 декабря 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находясь на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию 

<

адрес>, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, обладая в силу своего служебного положения председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» доступом к печатям и штампам указанного товарищества, с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников администрации муниципального образования 

<

адрес>, изготовила и подписала справку без номера и даты, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что согласно протокола собрания старших по проездам СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку с кадастровым номером № присвоен следующий адрес: 

<

адрес>, участок №.

После этого в период времени с 10 ноября 2016 года по 16 декабря 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, обманным путем введя в заблуждение Свидетель №2, не осведомленную о ее преступных намерениях, указала Свидетель №2 на необходимость ее обращения в администрацию муниципального образования 

<

адрес> с заявлением о присвоении приобретенному Свидетель №2 земельному участку с кадастровым номером № адреса: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6», участок №, при этом передала Свидетель №2 ранее изготовленную и подписанную ею справку без номера и даты, содержащую заведомо ложные сведения о том, что согласно протокола собрания старших по проездам СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>, участок №, для последующего предоставления в администрацию муниципального образования 

<

адрес>.

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно необходимости присвоения приобретенному ею земельному участку другого адреса, полагая, что ее действия носят законный характер, обратилась в администрацию муниципального образования 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлением на имя главы администрации муниципального образования Ревякинское Свидетель №1 о присвоении адреса приобретенному ею земельному участку с кадастровым номером №, приложив при этом к своему заявлению предоставленную ФИО1 справку без номера и даты, содержащую сведения о том, что земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>, Садоводческое некоммерческое товарищество № «Октава-6», участок №.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, глава администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно обоснованности присвоения приобретенному Свидетель №2 земельному участку с кадастровым номером № другого адреса, подписала изготовленное неустановленным сотрудником администрации муниципального образования 

<

адрес> постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6-Б», в соответствии с которым земельному участку с кадастровым номером № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: садоводство, общая площадь 800 кв.м. присвоен адрес: 

<

адрес>, участок №, а адрес: 

<

адрес> участок № полагалось считать не действительным, которое впоследствии передала Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно необходимости присвоения приобретенному ею земельному участку с кадастровым номером № другого адреса, через многофункциональный центр 

<

адрес> обратилась в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением адреса объекта недвижимости. При этом Свидетель №2 предоставила в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район) постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6-Б». 

Решением инженера первой категории Отдела кадастрового учета федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществлен государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с которым земельный участок с кадастровым номером № стал располагаться по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В результате совершенного обманным путем председателем правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 с использованием своего служебного положения переноса земельного участка с кадастровым номером № в кадастровый квартал № и последующего кадастрового учета изменений местоположения и адреса данного земельного участка на землях, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, государственная собственность на которые не была разграничена, муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области причинен прямой материальный ущерб в размере рыночной стоимости данного земельного участка после осуществления государственного кадастрового учета объекта недвижимости в другом кадастровом квартале, который в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 142494 рубля.

Она же, ФИО1 решением общего собрания садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» от 06 сентября 2014 года избрана председателем правления садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» на 2015-2017 года.

В соответствии с пунктом 5.1. Устава товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», утвержденным решением общего собрания участников садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» ДД.ММ.ГГГГ, (далее Устав ТСН № «Октава-6»), органами управления Товарищества являются общее собрание членов Товарищества, Правление Товарищества и его председатель.

Согласно пункта 5.31. Устава ТСН № «Октава-6» Правление Товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности Товарищества и обеспечения его нормальной работы, за исключением решений, которые касаются вопросов, отнесенных законодательством и Уставом Товарищества к исключительной компетенции общего собрания (собрания уполномоченных).

В соответствии с пунктом 5.32. Устава ТСН № «Октава-6» Правление Товарищества возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года общим собранием его членов. В случае отсутствия кандидатуры для избрания председателем из числа членов Товарищества по решению общего собрания исполняющим обязанности председателя может быть избран один из представителей любого члена Товарищества. Полномочия председателя правления определяются законодательством и настоящим Уставом.

Председатель правления при несогласии с решением правления вправе обжаловать данное решение общему собранию членов Товарищества (собранию уполномоченных).

Согласно пункта 5.33. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления Товарищества является единоличным исполнительным органом и действует без доверенности от имени такого объединения, в том числе: - председательствует на заседаниях правления; - имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с Уставом объединения не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов Товарищества (собранием уполномоченных); - подписывает другие документы от имени Товарищества и протоколы заседания правления; - на основании решения правления заключает сделки и открывает в банках счета такого объединения; - выдает доверенности, в том числе с правом передоверия; - обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных) внутренних положений (документов) такого объединения, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением; - осуществляет представительство от имени Товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях; - рассматривает заявления членов Товарищества.

Председатель правления в соответствии с настоящим Уставом исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности Товарищества обязанности за исключением обязанностей, закрепленных законом и Уставом за другими органами управления Товариществом.

В соответствии с пунктом 5.34. Устава ТСН № «Октава-6» председатель и члены правления Товарищества при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах Товарищества, осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно и разумно. Председатель и члены правления Товарищества могут быть избраны из членов Товарищества, имеющих постоянную регистрацию в городе Туле и Тульской области.

Согласно пункта 5.35. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления Товарищества и члены правления несут ответственность перед Товариществом за убытки, причиненные Товариществу их деятельностью (бездействием). При этом не несут ответственность члены правления, голосовавшие против решения, которое повлекло за собой причиненные Товариществу убытки, или не принимавшие участия в голосовании.

В соответствии с пунктом 5.36. Устава ТСН № «Октава-6» председатель правления и его члены при выявлении финансовых злоупотреблений или нарушений, причинении убытков Товариществу могут быть привлечены к дисциплинарной, материальной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.

Согласно пункта 7.1. Устава ТСН № «Октава-6» протоколы общих собраний (собраний уполномоченных) подписывают председатель и секретарь такого собрания; данные протоколы заверяются печатью Товарищества и хранятся в его делах постоянно.

В соответствии с пунктом 7.2. Устава ТСН № «Октава-6» протоколы заседаний Правления и ревизионной комиссии (ревизора), комиссии по контролю за соблюдением законодательства подписывает председатель Правления, либо соответственно председатель ревизионной комиссии (ревизор) и председатель комиссии по контролю за соблюдением законодательства; данные протоколы заверяются печатью Товарищества и хранятся в делах постоянно.

Согласно пункта 7.3. Устава ТСН № «Октава-6» копии протоколов общих собраний (собраний уполномоченных), заседаний Правления, ревизионной комиссии (ревизора), комиссии по контролю за соблюдением законодательства, заверенные выписки из данных протоколов представляются для ознакомления членам Товарищества по их требованию, при компенсации расходов на изготовление копий, а также органу местного самоуправления, на территории которого находится Товарищество, органам государственной власти, судебным и правоохранительным органам, организациям в соответствии с их запросами в письменной форме.

Таким образом, ФИО1, являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», выполняла управленческие функции в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

В соответствии со свидетельством о праве собственности на землю №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен в собственность земельный участок № в садоводческом товариществе 78 «Октава-6а» у д. 

<

адрес>.

Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 уполномочил ФИО1 быть его представителем в любых организациях и учреждениях 

<

адрес> по вопросу оформления права собственности на принадлежащий ему земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения, а затем продать за цену и на условиях по ее усмотрению указанный принадлежащий ему земельный участок, заключить и подписать договор купли-продажи, получить за проданный земельный участок деньги, и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №11 обратилась к председателю правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находившейся на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, которой сообщила о своем намерении приобрести в собственность земельный участок, расположенный на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6». При этом Свидетель №11 попросила председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 показать ей расположение самого земельного участка на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», который она могла бы приобрести в собственность, а также оказать содействие в оформлении необходимых документов, связанных с приобретением в собственность данного земельного участка. 

В этот момент у председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, достоверно знавшей территориальное расположение принадлежащего Свидетель №5 земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, участок № в кадастровом квартале №, а также достоверно знавшей о том, что земельный участок, имеющий адрес: 

<

адрес>, участок №, Свидетель №5 на праве собственности не принадлежит, территориально расположен в кадастровом квартале №, на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, и какие-либо законные основания для распоряжения указанным земельным участком у ФИО1 отсутствуют, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, относящегося к землям, право на которые не разграничено, то есть государственного, путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При этом председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 осознавала, что совершение хищения имущества, относящегося к землям, право на которые не разграничено, то есть государственного, находящегося в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, путем обмана, с использованием своего служебного положения, неизбежно влечет причинение муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области материального ущерба.

В период времени с 01 марта 2016 года до 18 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находясь на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», обманным путем, введя в заблуждение Свидетель №11, не осведомленную о ее преступных намерениях, указала Свидетель №11 заведомо недостоверное территориальное расположение принадлежащего Свидетель №5 земельного участка с кадастровым номером №, имеющего адрес: 

<

адрес>, участок №, в отношении которого она была наделена ФИО22 полномочиями по его продаже в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, в кадастровом квартале №, на месте фактического расположения земель, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, государственная собственность на которые не была разграничена, а также предложила Свидетель №11 приобрести указанный земельный участок.

Свидетель №11, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, относительно собственника земельного участка, фактическое местоположение которого на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ей указала ФИО1, а также относительно наличия у ФИО1 необходимых полномочий по продаже указанного последней земельного участка, согласилась приобрести земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, принадлежащий Свидетель №5, у представляющей интересы последнего по доверенности ФИО1 

В соответствии с договором купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующая от имени ФИО22 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, продала Свидетель №11 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №.

18 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, от имени ФИО22 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, обратилась Ясногорский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственной регистрации перехода права собственности от ФИО22 к Свидетель №11 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №.

ДД.ММ.ГГГГ право собственности на вышеуказанный земельный участок зарегистрировано в Ясногорском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за Свидетель №11

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №11, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения приобретенного ею земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, действуя по указанию ФИО1, обратилась в ООО «Спектр», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с сотрудниками которого договорилась о проведении землеустроительных работ в связи с уточнением местоположения границы и площади указанного приобретенного ею земельного участка с кадастровым номером №.

31 мая 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию 

<

адрес>, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, используя свое служебное положение председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение обманным путем геодезиста ООО «Спектр» Свидетель №14, проводившего землеустроительные работы в связи с уточнением местоположения границы и площади приобретенного Свидетель №11 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, указала Свидетель №14 фактическое местоположение земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, на месте фактического расположения земель, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, что повлекло определение Свидетель №14 в ходе проведения землеустроительных работ точек границы земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, на указанной ФИО1 территории расположения земель, государственная собственность на которые не была разграничена, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, геодезист ООО «Спектр» Свидетель №14, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенный ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером №, произведя землеустроительные работы в связи с уточнением местоположения границы и площади указанного приобретенного Свидетель №11 земельного участка, передал установленные им данные о местоположении границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, кадастровому инженеру ООО «Спектр» Свидетель №6 

В период времени с 04 июля 2016 года по 23 августа 2016 года, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, находясь на территории товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» в д. 

<

адрес>, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, обладая в силу своего служебного положения председателя правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» доступом к печатям и штампам указанного товарищества, с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников администрации муниципального образования 

<

адрес>, изготовила и подписала справку № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6 Б», не обременен правами третьих лиц, является свободным, изготовила и подписала справку № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №11, которая является членом СНТ № «Октава-6», решением собрания (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) выделен земельный участок площадью 0,08 га № в Ясногорском агрокомбинате (массив Б), а также от имени Свидетель №11 изготовила заявление в администрацию муниципального образования 

<

адрес> о присвоении адреса приобретенному Свидетель №11 земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, участок №.

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, обратилась в администрацию муниципального образования 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с сотрудниками которой у нее по роду своей деятельности сформировались доверительные отношения. При этом ФИО1 с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников администрации муниципального образования 

<

адрес>, предоставила в администрацию муниципального образования 

<

адрес> изготовленные ею ранее заявление от имени Свидетель №11 на имя главы администрации муниципального образования Ревякинское Свидетель №1 о присвоении адреса приобретенному Свидетель №11 земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, участок №, справку № от ДД.ММ.ГГГГ, справку № от ДД.ММ.ГГГГ, а также ранее заверенную ею ксерокопию выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленной неустановленным лицом в неустановленное время в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, содержащей заведомо ложные сведения о том, что номер земельного участка №а в СНТ «Октава-6» изменен на номер №б.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, глава администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно обоснованности присвоения приобретенному Свидетель №11 земельному участку с кадастровым номером № другого адреса, подписала изготовленное по ее указанию юристом организационно-правового сектора администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №13 постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6-Б», в соответствии с которым земельному участку с кадастровым номером № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: садоводство, общая площадь 800 кв.м. присвоен адрес: 

<

адрес>, участок №, а адрес: 

<

адрес>, Федяшевская с/т, Садоводческое товарищество № «Октава-6-А» участок № полагалось считать недействительным, которое впоследствии передала ФИО1

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, председатель правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области, и желая наступления указанных последствий, осознавая, что какие-либо законные основания для распоряжения земельным участком, расположенным на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящимся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, у нее отсутствуют, действуя в свою пользу, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение обманным путем сотрудников ООО «Спектр», предоставила в ООО «Спектр», расположенное по адресу: 

<

адрес>, указанное постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6-Б», в соответствии с которым земельному участку с кадастровым номером № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: садоводство, общая площадь 800 кв.м. присвоен адрес: 

<

адрес>, участок №, а адрес: 

<

адрес> участок № полагалось считать не действительным.

ДД.ММ.ГГГГ кадастровый инженер ООО «Спектр» Свидетель №6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, на основании предоставленного ФИО1 постановления главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6-Б», а также на основании ранее предоставленных геодезистом Свидетель №14 данных изготовила и подписала межевой план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, который впоследствии передала Свидетель №11

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №11, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, обманным путем введенная ФИО1 в заблуждение относительно фактического местоположения приобретенного ею земельного участка с кадастровым номером № и относительно необходимости присвоения данному земельному участку другого адреса, через многофункциональный центр 

<

адрес> обратилась в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для осуществления государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением площади, изменением описания местоположения границ земельного участка и изменением адреса объекта недвижимости. При этом ФИО23 предоставила в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> - Территориальный отдел № (Ясногорский кадастровый район) изготовленный и подписанный ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ООО «Спектр» Свидетель №6 межевой план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, согласно которому в ходе проведения землеустроительных работ местоположение границ данного земельного участка было установлено в кадастровом квартале №, а общая площадь данного земельного участка составляет 888 кв. м., а также постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> Свидетель №1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером № в СНТ № «Октава-6-Б».

Решением инженера первой категории Отдела кадастрового учета федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществлен государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с которым учтено местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № в кадастровом квартале №, учтенная площадь данного земельного участка стала составлять 888 кв. м., при этом земельный участок с кадастровым номером № стал располагаться по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В результате совершенного обманным путем председателем правления товарищества собственников недвижимости № «Октава-6» ФИО1 с использованием своего служебного положения переноса земельного участка с кадастровым номером № в кадастровый квартал № и последующего кадастрового учета изменений местоположения и адреса данного земельного участка на землях, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, государственная собственность на которые не была разграничена, муниципальному образованию 

<

адрес> причинен прямой материальный ущерб в размере рыночной стоимости данного земельного участка после осуществления государственного кадастрового учета объекта недвижимости в другом кадастровом квартале, который в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 114561 рубль.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении по ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ не признала, указала, что она является председателем СНТ № «Октава-6» с 2006 года. СНТ № «Октава-6» было зарегистрировано в 1992 году в установленном законом порядке, садовому товариществу в пользование были предоставлены земельные участки: южное поле, северное поле, ФИО54, ФИО53 Данными земельными участками члены товарищества пользовались с 1992 года. В соответствии с федеральным законодательством СНТ № «Октава-6» обязано до 2022 года произвести раздел земельных участков, предоставленных объединению, подготовить проект планировки территории и проект межевания территории. Организация территории огороднического некоммерческого объединения, раздел земельного участка, предоставленного соответствующему объединению, осуществляются на основании проекта межевания территории. Именно этими вопросами она и члены правления занимались и занимаются в настоящее время. Разделы земельных участков, предоставленных объединению для членов товарищества, производились и производятся на территории СНТ № «Октава-6». Споров и претензий со стороны муниципального образования 

<

адрес> не имеется. Все ее действия по разделу - определению местоположения земельного участка производились на основании протокола заседания членов правления от ДД.ММ.ГГГГ. Ранее на основании выписки из протокола членов правления 1998 года было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ также о перераспределении земельных участков. Протоколы членов правления о внесении изменений в нумерацию некоторых участков от ДД.ММ.ГГГГ никто до настоящего момента не отменил, не оспорил, оснований не доверять членам правления у нее не имелось и не имеется до настоящего момента. Незаконное возбуждение уголовного дела с умышленным искажением федерального законодательства является прямым вмешательством должностных лиц (третьих лиц) в деятельность некоммерческой организации ТСН № «Октава-6». Своими действиями она не могла причинить имущественный вред администрации, так как данные земельные участки в силу закона в любом случае должны были быть предоставлены членам и самому товариществу бесплатно до 2022 года на основании проекта планировки территории.

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины в инкриминируемых преступлениях, ее вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего МО Ясногорский район ФИО20, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является начальником отдела по правовым вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район. Данные земли распределялись на основании указа президента, представлены в бессрочное пользование. В 1990-1992 годах стали выдавать свидетельства о праве собственности на землю, где указана площадь, местонахождение, план и привязка на местности. Впоследствии было принято законодательство о кадастре, в связи с чем участки стали ставить на кадастровый учет. Участки, которые ранее были переданы в собственность, числились как ранее учтенные. Земельные участки также разбивались на кадастровые кварталы. Из материалов уголовного дела следует, что подсудимая была председателем СНТ и продала от имени членов СНТ несколько участков иным лицам и каким-то образом данные земельные участки оказались в другом кадастровом квартале, что полагает невозможным. Кадастровый инженер может определить местоположение земельного участка по данным 1963 года. В данном случае даже со старыми координатами, с помощью приборов, расхождение может быть на 1-2 метра, но не на километр. Из практики известны случаи, когда люди получали документы на один участок, а при уточнении он оказывался на расстоянии за десятки километров. Земли, на которых не разграничена государственная собственность, находятся в ведении муниципального образования, и распоряжается ими муниципальное образование. Если кто хочет приобрести земельный участок, расположенный на таких землях, он должен обратиться с заявлением в администрацию, предоставить план земельного участка, согласовать границы земельного участка. Если при согласовании границ земельного участка вопросов не возникло, данный участок предоставляется на основании аукциона, либо в аренду, либо приобретается в собственность. Дается публикация в местное официальное издание и размещается информация на сайте муниципального образования и на сайте правительства. Три земельных участка, которые вменяют подсудимой, находились на территории массива, который был выделен СНТ для целей, указанных в уставе СНТ, но впоследствии при изменении адресов данные участки оказались на землях государственная собственность на которые не разграничены. Земельные участки находились в кадастровом квартале, земли которого закреплены за СНТ, впоследствии участки оказались на землях государственной собственности, и которыми должно распоряжаться муниципальное образование. Администрация имеет материальную выгоду от аукциона. Если произошло отчуждение земельного участка, то для администрации это влечет причинение ущерба, администрация не сможет воспользоваться правом продажи или сдачи в аренду земельного участка. Лишение, принадлежащей муниципалитету земли, повлечет негативные финансовые последствия для муниципального образования. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что в 2016 году она встретилась с ФИО1, просила найти ей два участка. ФИО1 сказала, что есть такие, имеются собственники, и они пошли на поле Б. Ей участки понравились. ФИО1 сказала, что они будут оформлены с переносом. Она спросила, это законно? ФИО1 сказала, что да, участок будет объединенный. Потом она ей позвонила и сказала сумму первого участка. Она согласилась. ФИО1 позвонила в «Спектр», те подготовили документы. Приехав в «Спектр», она не увидела в договоре нумерацию участка, ФИО1 ей сказала, что будет перенос, что она потом получит свидетельство и все будет нормально. Они все подписали и спустились в МФЦ. В октябре ФИО1 позвонила и сказала, что она может прийти и забрать документы на участок 17Б. Она спросила, когда будет 18 участок, ФИО1 сказала, что не может собственников найти. Через какое-то время она позвонила и назвала сумму. Ей сумма не понравилась, ФИО1 обещала снизить сумму. Потом ФИО1 позвонила, просила приехать. Приехали в «Спектр», подписали документы, пошли в МФЦ, передали денежные средства. Позже она снова пошла в «Спектр» и по бумагам увидела опять не тот участок, он находился на поле А, и свидетельство дали на поле А. ФИО58 обещала дать новое свидетельство, исправленное. Она поехала в Денисовскую администрацию, там ее ждали, напечатали постановление, где она увидела перенос участка на другое поле. Ей сказали, что бы она ехала в администрацию Ревякино, где у нее забрали постановление. ФИО1 просила за перенос 20000 рублей, говорила, что нужно заплатить администрации. Справку привезли в «Спектр», где ее просто посмотрели и обратно отдали. Потом ей отдали межевой план на участок 18Б. Она хотела оформить дарственную на участок, при этом ФИО1 сказала, что все нормально. Весной того года ей позвонили с ОБЭП и показали документ, что с 1993 года участки не выделялись, что участок является муниципальной собственностью. О получении денежных средств ФИО1 расписку не писала, членские взносы с 2017 года она не платит, продавец участков никаких претензий к ней не предъявлял. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что она является главой администрации муниципального образования Ревякинское. Расположение СНТ она знает. ФИО1 неоднократно обращалась к ней по поводу изменения адресов земельных участков. На изменение адреса: сдается свидетельство о праве собственности, справка о нумерации от ФИО1, личное заявление, доверенность, паспорт. Они проверяют и по результатам выносят постановление, в котором указывается: номер земельного участка на основании справки от председателя СНТ, в свидетельстве о праве собственности прописывается тот же номер. Такое постановление готовит юрист, а подписывает она. С 2016 года и до настоящего момента такие постановления не отменены, уголовного преследования не было, исков по данным постановлениям не имеется. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, из которых следует, что она является ведущим инженером Кадастровой палаты. У нее на рассмотрении находился межевой план. Оснований для отказа у нее не было и ею было принято положительное решение. Заявление подавал собственник, он хотел установить границы земельного участка. Подавал заявление и межевой план, который содержит сведения о характеристиках земельного участка, в данном случае акт согласования, сведения о координатах. Земельный участок имеет кадастровый номер, но не имеет границ. Произошло уточнение координат и площади согласно межевому плану. Указала, что изменение кадастрового квартала основанием для отказа не является. Если бы были выявлены нарушения при постановке на кадастровый учет, был бы отказ. 

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании, из которых следует, что у него был земельный участок в СНТ «Октава», участок № и от него он имел желание освободиться. Данный земельный участок он получил в 1993 году, находился он там, где болото. В свидетельстве указано расположение: садоводческое товарищество № «Октава 6А» у 

<

адрес>. Данное свидетельство выдано на основании постановления АМО 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ №, в собственность 8 соток. Данный земельный участок он не продавал, он от него отказался в пользу председателя ФИО1, так как он ему был не нужен, возможности обрабатывать не имелось. Он написал доверенность, одну на земельный участок, вторую на представление интересов в суде. К нему приходило уведомление о том, что ему нужно оплатить налог с его продажи, так как он продан в 2016 году. Денежные средства от продажи участка он не получал, согласно доверенности передал в пользование этот участок ФИО1 Первые два три года он платил членские взносы, потом перестал, участок был заброшен, не использовался, зарос. С 1995 года по 2016 год на участке он не был. 

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в судебном заседании, из которых следует, что у него в СНТ «Октава 6» есть участок, расположен на северном поле, №. Еще есть южное поле. Поля Б нет, когда был начальником земельного комитета ФИО24, то у них стоял вертолетный полк. Они обратились к нему с просьбой выделить земли. Там ранее была пасека, которая принадлежала совхозу Федяшевскому. Вроде они пытались договориться, но не оформили землю. Это было в 1993-1994 годах. На поле Б никаких документов не было, он таких не видел. Есть поле А, которое расположено за северным полем. Там было построено два дома, остальные побыли год, и уехали, а поле осталось пустое. ФИО1 собирала этих граждан и некоторым предлагала суммы за участок, некоторых запугивала и дальше она начала проворачивать свои дела. Площадь СНТ «Октава» - 78 га. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании, из которых следует, что она ранее работала в Кадастровой палате, уволилась ДД.ММ.ГГГГ. Ей поступило заявление об учете изменения адреса. Требовалось заявление и акт государственной власти. Она изменила адрес участка, в котором кадастровый номер был прописан. Указала, что должен совпадать кадастровый номер с кадастровым номером в акте органа государственной власти, если не совпадают номера, то такое заявление не проходит. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает кадастровым инженером в ООО «Спектр». В ее обязанности входит сбор информации и подготовка межевого плана. Для составления межевого плана нужна выписка из ЕГРП и правоустанавливающие документы, свидетельство на земельный участок. Местоположение земельного участка показывал заказчик или доверенное лицо. На место выезжает геодезист, который дает координаты. Бывает, что когда земельный участок находится в неудобье и он переносится по решению правообладателя с председателем. В СНТ «Октава 6» проводились работы по изготовлению межевого плана. От Свидетель №2 поступило заявление и они отмежевали. Свидетельство 1993 года говорит о том, что выдан земельный участок во временное пользование. Имея свидетельство, правообладатель имеет право отмежевать участок, если он не знает, то полагается на председателя. Участок, находящийся в границах СНТ, отнесен к компетенции председателя садоводства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности главного специалиста-эксперта Управления Росреестра по 

<

адрес>, является регистратором. Ей приходилось регистрировать права на земельный участок, расположенный в СНТ «Октава 6». Для государственной регистрации права представлялся документ, на основании которого возникло право, а также доверенность, выписка с кадастровым номером, площадью, адресом. По каким-то объектам была представителем ФИО1 При рассмотрении документов, она проводит правовую экспертизу. При рассмотрении документов ей встречались документы, где было указано место нахождения поле А, поле ФИО2 местоположения земельного участка не может происходить, может смениться нумерация земельного участка. Это делается на основании решения главы администрации, на земле, на которой находится земельный участок. Потом изменения подаются в кадастровую палату, а они уже делают изменения на основании сведений кадастровой палаты. 

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ООО «Спектр» в должности геодезиста. Он выезжал в СНТ 78 «Октава 6», территорию СНТ он знает. Есть поле А, поле Б, это многоконтурное садоводство. Где расположен участок, показывали в основном собственники. Он устанавливал координаты земельного участка, границы показывал собственник. Если земельные участки не отмежеваны, то ориентировался по схеме. Пояснил, что в большинстве территории СНТ существует ограждение. Указал, что бывают случаи, когда земельный участок, в котором обозначен кадастровый квартал, может поменять нумерацию квартала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности юриста в администрации муниципального образования 

<

адрес>. Администрация МО 

<

адрес> присваивает адреса земельным участкам, граждане обращаются в МФЦ, предоставляют документы: заявление, копию правоустанавливающего документа, кадастровый паспорт. Могут обратиться и непосредственно к сотруднику администрации, но в основном через МФЦ. Основным документом является справка от председателя СНТ, где указан адрес земельного участка, который принадлежит гражданину. Есть определенная форма, требование к данной справке – указание фамилии, имени, отчества, адреса участка. Таких заявлений было много, так как СНТ меняли статус на товарищество собственников недвижимости и члены садового товарищества приводили документы в порядок. Она контактировала в рабочем порядке с ФИО1, которая предоставляла все учредительные документы. После рассмотрения документов выносилось постановление о присвоении адреса участку или дому. Постановления, которые выносились по смене почтового адреса не отменены, оснований не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №17, данными в судебном заседании, из которых следует, что у нее примерно с 1992 года был в собственности земельный участок №, который она продала в 2013-2014 году. В период с 2000 до 2006 года она была председателем СНТ. До избрания председателем в Правление не входила. Собрание на предмет изменения номеров участков ею не проводилось, протокол заседания СНТ относительно изменения номеров земельных участков не подписывала. Пояснила, что в выписке из протокола от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ стоят ее подписи. Когда она была председателем, то она предлагала членам СНТ перейти на пригодный для обработки участок и просто его обрабатывать. Предыдущий председатель и в земельном комитете ей сказали, что в состав СНТ входит поле «Октава 6Б», там члены СНТ обрабатывали: 50% членов СНТ и 50% от вертолётного полка. Документов, подтверждающих, что поле Б входило в состав СНТ не было, в земельном комитете их не дали. Свидетельства на землю выдавал земельный комитет. 

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является начальником Ясногорского отдела Управления Росреестра по 

<

адрес>. Росреестром оказывается государственная услуга по ведению государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства. На основании Закона Ясногорским отделом так же ведется эта деятельность. В государственном фонде данных хранятся документы, которые были переданы из комитета по земельным ресурсам. Имеется дело по отводу земельных участков под коллективный сад производственное объединение «Октава» на землях АПК 

<

адрес> 1992 года. В данном деле имеется опись документов, пояснительная записка, журнал тахимеотрической съемки, акт отвода земли и схема проекта землепользования производственного объединения «Октава» коллективный сад. Земель на плане 5.1 га, закрепляются за ПО «Октава» постановлением, номер и дата постановления не указаны. Свидетельства выдавались в 1992 году, в том числе и по массиву Б. В Ясногорском архиве имеется свидетельство о праве собственности, которое выдавалось ДД.ММ.ГГГГ и предоставлялся земельный участок в садовом товариществе № «Октава 6Б» у 

<

адрес> на основании постановления администрации от ДД.ММ.ГГГГ №. Это постановление об ускоренной приватизации земельных участков на территории 

<

адрес>, об ускорении регистрации землепользования всех юридических лиц и граждан. Таких свидетельств много. На публичной кадастровой карте имеются сведения, только если границы земельного участка установлены, то есть на публичной кадастровой карте указаны его характерные поворотные точки, угловые точки. Соответственно имеется характеристика этого земельного участка, вид разрешенного использования, его площадь, кадастровая стоимость. В 1993 году издавались списки, потом они, эти списки предоставлялись в комитет по земельным ресурсам и потом на основании этих списков, которые утверждались главой администрации, выдавались свидетельства. Передача земельного массива какой-либо организации завершается изданием муниципального правового акта или нормативно-правового акта, в зависимости от того какой орган принимает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, из которых следует, что участок в СНТ не пригоден для сельскохозяйственных работ, он сырой был, и он его в течение 3 лет не посещал. Его вызвали на собрание и сказали, что он не платит налоги, не обрабатывает землю, что должен заплатить налоги или отказаться через суд. Председатель сказала, что она все может сделать сама, только доверенность нужна. Он пошел к нотариусу, составил доверенность и передал ей. Земельный участок он не продавал, он потом узнал, что участок продали. «Октава» имела несколько полей. Поле, где находился его участок, было заброшено. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в судебном заседании, из которых следует, что она приобретала земельный участок, находящийся в «Октава 6», договор заключала с ФИО1, которая действовала по доверенности. По ее просьбе документы оформляла ФИО1, они составили доверенность. Если она была нужна, то ФИО1 ей звонила, и она приезжала. Земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес> участок №. Когда получила свидетельство, участок был с номером 51. Вопросами межевания, постановки на кадастровый учет занималась ФИО1 

Также вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Ясногорском отделе Управления Росреестра по 

<

адрес> изъяты дела правоустанавливающих документов в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, № (том 3 л.д.150-152); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> изъяты кадастровые дела в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, № (том 3 л.д.154-156);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты: оригинал постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером: № в СНТ № «Октава-6», заявление Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о регистрации права собственности на земельный участок № с кадастровым номером: № в СНТ № «Октава-6», карта (план) границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6Б», участок №, изготовленный сотрудниками ООО «Спектр», справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная председателем СНТ № «Октава-6» ФИО1, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная председателем СНТ № «Октава-6» ФИО1, ксерокопия ранее заверенной ФИО1 ксерокопии выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером: № в СНТ № «Октава-6-Б», заявление Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки (без номера и даты), выданной председателем СНТ № «Октава-6» ФИО1, о присвоении земельному участку с кадастровым номером: № адреса: 

<

адрес>, Садоводческое некоммерческое товарищество № «Октава-6», участок №, копия выписки из ЕГРП, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав в отношении земельного участка № с кадастровым номером: № в СНТ № «Октава-6-А», копия кадастровой выписки в отношении земельного участка с кадастровым номером: №, копия паспорта Свидетель №2, копия постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером: № в СНТ № «Октава-6-Б», копия заявления Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о регистрации права собственности на земельный участок № с кадастровым номером: № в СНТ № «Октава-6-А», копия карты (плана) границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6Б», участок №, изготовленный сотрудниками ООО «Спектр», копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной председателем СНТ № «Октава-6» ФИО1, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной председателем СНТ № «Октава-6» ФИО1, ксерокопия ранее заверенной ФИО1 ксерокопии выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, документы, содержащие свободные образцы почерка и подписи ФИО1 (том 3 л.д.159-163);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: дела правоустанавливающих документов в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, изъятые в ходе выемки в Ясногорском отделе Управления Росреестра по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; кадастровые дела в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, изъятые в ходе выемки в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; оригинал постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и документы, приложенные к заявлению Свидетель №2 о присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером №; оригинал постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и документы, приложенные к заявлению Свидетель №2 о присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером №; копия постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и документы, приложенные к заявлению Свидетель №11 о присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером №; документы, содержащие свободные образцы почерка и подписи ФИО1, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1; оригинал справки, выданной ФИО1 в отношении земельного участка с кадастровым номером №, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 3 л.д.173-256);

заключением эксперта по землеустроительной судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером: №, площадью 800 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Федяшевская сельская администрация, садоводческое товарищество № «Октава-6-Б», участок №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 114561 (сто четырнадцать тысяч пятьсот шестьдесят один) рубль; рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером: №, площадью 800 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Федяшевская сельская администрация, садоводческое товарищество № «Октава-6-Б», участок №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 142494 (сто сорок две тысячи четыреста девяносто четыре) рубля; рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером: №, площадью 800 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Федяшевская сельская администрация, садоводческое товарищество № «Октава-6-Б», участок №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 114 561 (сто четырнадцать тысяч пятьсот шестьдесят один) рубль (том 4 л.д.18-34); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- рукописные записи удостоверительного характера «ФИО1» и подпись от ее имени, расположенные в двух экземплярах договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в разделе «Подписи сторон», выполнены самой ФИО1; 

- подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены самой ФИО1; 

- подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены самой ФИО1; 

- подпись от имени ФИО1 и рукописная запись: «ФИО1» в копии доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, заверенной ФИО1, выполнены самой ФИО1; 

- подпись от имени ФИО1 и рукописная запись: «ФИО1» в копии свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №10, заверенной ФИО1, выполнены самой ФИО1; 

- рукописные записи удостоверительного характера «ФИО1» и подписи от ее имени в двух экземплярах договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в разделе «Подписи сторон», выполнены самой ФИО1;

- подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены самой ФИО1;

- подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены самой ФИО1;

- подпись от имени ФИО1 и рукописная запись: «ФИО1» в копии доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, заверенной ФИО1, выполнены самой ФИО1;

- рукописная запись удостоверительного характера «ФИО1» и подпись от её имени в договоре купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в разделе «Подписи сторон», выполнены самой ФИО1;

- подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены самой ФИО1;

- подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены самой ФИО1;

- подпись от имени ФИО1 и рукописная запись: «ФИО1» в копии доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, заверенной ФИО1, выполнены самой ФИО1;

- подпись от имени ФИО1 и рукописная запись: «ФИО1», расположенные в копии свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22, заверенной ФИО1, выполнены самой ФИО1;

- рукописный текст заявления от имени Свидетель №2 на имя главы администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и подпись от ее имени, расположенная под текстом заявления, выполнены ФИО1; 

- цифровые и буквенные записи в справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной от имени председателя СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнены ФИО1; 

- подпись от имени ФИО1, заверяющая справку № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную от имени председателя СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнена самой ФИО1; 

- цифровые записи в справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной от имени председателя СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнены ФИО1; 

- подпись от имени ФИО1, заверяющая справку № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную от имени председателя СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнена самой ФИО1; 

- подпись от имени ФИО1 и рукописные записи: «Копия верна», «ФИО1» в электрофотографической копии ранее заверенной ФИО1 электрофотографической копии выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО1;

- подпись от имени ФИО1, расположенная в электрофотографической копии справки (без номера и даты), выданной председателем правления СНТ № «Октава-6» ФИО1 о присвоении земельному участку с кадастровым номером: № адреса: 

<

адрес>, Садоводческое некоммерческое товарищество № «Октава-6», участок №, выполнена самой ФИО1;

- рукописный текст заявления и подпись от имени Свидетель №11 на имя главы администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, изображение которых представлено в электрофотографической копии данного заявления, выполнены ФИО1;

- цифровые и буквенные записи, расположенные в электрофотографической копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной от имени председателя СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнены ФИО1;

- подпись от имени ФИО1, расположенная в электрофотографической копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной от имени председателя правления СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнена самой ФИО1;

- цифровые записи в электрофотографической копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной от имени председателя правления СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнены ФИО1;

- подпись от имени ФИО1, расположенная в электрофотографической копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной от имени председателя правления СНТ № «Октава-6» ФИО1, выполнена самой ФИО1; 

- подпись от имени ФИО1 и рукописные записи: «Копия верна», «ФИО1» в электрофотографической копии ранее заверенной ФИО1 электрофотографической копии выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самой ФИО1;

- подпись от имени ФИО1 в справке (без номера и даты), выданной председателем правления СНТ № «Октава-6» ФИО1 о присвоении земельному участку с кадастровым номером: № адреса: 

<

адрес>, Садоводческое некоммерческое товарищество № «Октава-6», участок №, выполнена самой ФИО1 (том 4 л.д.45-58);

протоколом общего собрания садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 избрана председателем правления садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» на 2015-2017 годы (том 1 л.д.43);

уставом товарищества собственников недвижимости № «Октава-6», утвержденным решением общего собрания участников садоводческого некоммерческого товарищества № «Октава-6» ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.80-90); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный на поле «А» в СНТ № «Октава-6», который ранее со слов участвующего в осмотре свидетеля Свидетель №4 имел следующий адрес: 

<

адрес>, СНТ «Октава-6А», участок № и принадлежал Свидетель №4 на праве собственности на основании свидетельства о праве собственности на землю. Впоследствии со слов участвующего в осмотре свидетеля Свидетель №4 по указанию ФИО1 им была оформлена нотариальная доверенность на имя ФИО1, в соответствии с которой он уполномочивал ФИО1 распоряжаться указанным земельным участком. Участвующий в осмотре свидетель Свидетель №4 указал на известное ему место фактического расположения ранее принадлежавшего ему участка № на территории поля «А» СНТ № «Октава-6». На момент осмотра указанный Свидетель №4 участок № ограждения не имеет, фактически расположен в лесном массиве на территории поля «А» в СНТ № «Октава-6». На осматриваемом участке произрастают деревья и высокая травянистая растительность (том 2 л.д.89-93);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят оригинал справки, выданной ФИО1 о том, что согласно протоколов собрания старших по проездам СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6», участок № (том 3 л.д.166-168); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный на поле «А» в СНТ № «Октава-6», который ранее со слов участвующего в осмотре свидетеля ФИО22 имел следующий адрес: 

<

адрес>, СНТ «Октава-6А», участок № и принадлежал Свидетель №5 на праве собственности на основании свидетельства о праве собственности на землю. Впоследствии со слов участвующего в осмотре свидетеля ФИО22 по указанию ФИО1 им была оформлена нотариальная доверенность на имя ФИО1, в соответствии с которой он уполномочивал ФИО1 распоряжаться указанным земельным участком. Участвующий в осмотре свидетель Свидетель №5 указал на известное ему место фактического расположения ранее принадлежавшего ему участка № на территории поля «А» СНТ № «Октава-6». На момент осмотра указанный ФИО22 участок № ограждения не имеет, фактически расположен в лесном массиве на территории поля «А» в СНТ № «Октава-6». На осматриваемом участке произрастают деревья и высокая травянистая растительность (том 2 л.д.94-98).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Допрошенный в судебном заседании эксперт ООО «Центр судебной экспертизы» ФИО27 пояснила, что для определения стоимости земельного участка необходима полная информация о земельном участке и самое основное, это будет вид разрешенного использования. Если он не установлен, то невозможно будет определить. Необходимо понимать какой вид деятельности можно выполнять на земельном участке в соответствии с классификатором, то есть при отсутствии разрешенного вида использования, определить стоимость земельного участка не представляется возможным. Вид разрешенного использования был определен из сведений государственной кадастровой недвижимости. При оценке стоимости земельного участка ею учитывалось расположение электрических систем, газопроводов, подъездных путей (таблица 2 пункт 1). Она применяла сравнительный метод. Это исследование аналогичного объекта, применялась аналогия. В таблице 2 видно, что она исследовала СНТ «Романтик». Далее применялась корректировка по снижению и повышению. Эти объекты одинаковые, где находится «Романтик» и «Октава», все учитывалось. Для исследования были применены равнозначные участки, она руководствовалась публичными сведениями. 

Суд не находит оснований не доверять заключению эксперта по землеустроительной судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку оно соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, экспертное исследование проведено компетентным экспертом с достаточным стажем работы, на основании постановления следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому разъяснены положения ст.57 УПК РФ, и он был предупрежден об уголовной ответственности. Выводы эксперта понятны, непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, поэтому суд, основываясь на установленных обстоятельствах, признает его допустимым, достоверным и относимым доказательством.

В связи с этим, довод стороны защиты о признании данной экспертизы недопустимым доказательством и исключении ее из числа доказательств суд отклоняет. 

В ходе судебного разбирательства было изучено заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении почерковедческой экспертизы. Суд устанавливает, что оно выполнено надлежащим лицом, сомневаться в объективности и компетентности которого оснований не имеется. Заключение изготовлено в полном соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому суд также признает его достоверным и допустимым доказательством.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО20, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО22, Свидетель №15, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №17, ФИО25, Свидетель №4, Свидетель №11, данным в судебных заседаниях, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не установлено. Оснований для оговора подсудимой данными представителем потерпевшего и свидетелями судом также не установлено, в связи с чем, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО28 пояснила, что она является членом СНТ, она купила участок № в 1999 году у председателя Свидетель №17, он был отказной, за 800 рублей. Свидетель №17 сказала, что документы на участок будут готовы через месяц. Когда она приехала, Свидетель №17 сказала, что ее документы в Ясногорске. Она Свидетель №17 видела 2 раза, она от нее скрывалась. Свидетель №17 просила у нее паспорт, она не дала. Она пользуется участком 21 год. В 2008 году она пришла к ФИО1, и выяснилось, что участок принадлежит другому лицу. Участком она пользуется без документов, у нее только членская книжка с 1994 года. На территории СНТ сейчас есть вода, свет, газ, дороги. Территория частично огорожена, имеются въездные ворота. Ее участок на сегодняшний день не оформлен, он находится на южном поле. 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО29 пояснил, что является членом СНТ с 1990-1991 года. Он работал на заводе «Октава», в спортивном клубе при профкоме завода «Октава», принимал участие в межевании «Октава 5», «Октава 6». Участки размежёвывали, северное и южное поле, к ним присоединились вертолетный полк – поле Б, и медики – поле А, СНТ состояло из 4-х кусочков. Они нанимали геодезистов, делали общий план, а потом нарезали участки. Когда межевали участки на карте он выходил с предложением делить участки по цехам, но, когда начали делить поля большие, участки все себе получше выбирали. Ему известно, что не угодья меняли с одного на другое, приходили, меняли по цехам, занималось само садоводческое товарищество по заявлению граждан. Его участок расположен на северном поле. Поле Б межевали до выдачи свидетельств, сначала выдали книжки, а потом свидетельства. На поле Б есть общее имущество – дороги, свет, газовая система. На данном поле имеются жилые дома. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО30 пояснила, что она является собственником двух участков, покупала самостоятельно. Председатель посоветовала к кому обратиться. Купила осенью 2007 года, сначала один, потом рядом второй. Участок № на южном поле. Ей известно, что есть поле А, поле Б, северное поле. Поле Б, это где летчики, оно существовало, когда она покупала участок. Поле А заброшено, все в березках, там никого. На поле Б есть вода, свет, газ, дороги. Она считает, что земли входят в состав СНТ, там живут люди, возделывают. Ей известно, что на собраниях поднимали вопросы и в разговорах говорили, что участок поменян, что Свидетель №17 меняла участки местами. На собраниях были обсуждения, что если участок продавали, то деньги, которые были получены, пускали на погашение долгов, благоустройство дорог. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО31 пояснила, что в настоящее время она не является членом СНТ, земельный участок в СНТ приобретался ее папой в 1991 году и был продан в 2007 году. В СНТ было поле А, и поле Б, ее земельный участок находился на южном поле. Пояснила, что она участвовала в общих собраниях совместно со своим папой, на которых неоднократно шел разговор, что меняли участки. На поле Б имеются строения. 

Суд относится к данным показаниям свидетелей ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 критически, находит их неубедительными и их не учитывает, поскольку данные показания ничем не подтверждены, и опровергаются показаниями допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, письменными доказательствами, признанными допустимыми доказательствами по делу.

Правовое регулирование разграничения государственной собственности на землю ранее было определено Федеральным законом от 17 июля 2001 года №101-ФЗ «О разграничении государственной собственности на землю» (далее - Федеральный закон №101-ФЗ), согласно которому основанием государственной регистрации права собственности на земельные участки Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований являлись акты Правительства Российской Федерации об утверждении перечней земельных участков, на которые соответственно у Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований возникает право собственности при разграничении государственной собственности на землю (часть 2 статьи 2).

В статьях 3, 4, 5 названного Закона указаны основания внесения земельных участков в соответствующие перечни, утверждаемые актами Правительства Российской Федерации. Подготовка и согласование указанных перечней земельных участков производилась в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 марта 2002 года №140.

Статьями 17, 19 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакциях, действовавших до 01 июля 2006 года, далее - Земельный кодекс) предусматривалось, что в собственности Российской Федерации и муниципальных образований могут находиться земельные участки, основания отнесения которых к соответствующему уровню собственности предусмотрены Федеральным законом №101-ФЗ.

В пункте 10 статьи 3 Закона №137-ФЗ (в редакциях, действовавших до 01 июля 2006 года), предусматривалось, что до разграничения государственной собственности на землю государственная регистрация права государственной собственности на землю для осуществления распоряжения землями, находящимися в государственной собственности, не требовалась, и распоряжение указанными землями до разграничения государственной собственности на землю осуществлялось органами местного самоуправления в пределах их полномочий, если законодательством не было предусмотрено иное.

Вместе с тем с 01 июля 2006 законодателем пересмотрены принципиальные подходы к разграничению государственной собственности на землю и установлены критерии, по которым земельные участки относятся к тому или иному уровню собственности в силу прямого указания закона. При этом органам местного самоуправления, предоставлено право распоряжения лишь теми земельными участками, которые не отвечают ни одним из критериев, позволяющих отнести такие земельные участки к соответствующему уровню государственной собственности либо собственности муниципального образования.

17 апреля 2006 принят Федеральный закон №53-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральный закон "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", который вступил в силу с 01 июля 2006 года (статья 5). Федеральный закон №101-ФЗ признан утратившим силу.

Согласно пункту 2 статьи 16 Земельного кодекса (в редакции Федерального закона от 17 апреля 2006 года) разграничение государственной собственности на землю на собственность Российской Федерации (федеральную собственность), собственность субъектов Российской Федерации и собственность муниципальных образований (муниципальную собственность) осуществляется в соответствии с Земельным кодексом и федеральными законами.

Закон №137-ФЗ (в редакции Федерального закона от 17 апреля 2006 года №53-ФЗ) дополнен статьей 3.1, в которой определены критерии разграничения государственной собственности на землю, позволяющие земельные участки считать отнесенными к соответствующему уровню государственной собственности.

В пункте 1 данной статьи указаны критерии отнесения земельных участков к федеральной собственности.

В пункте 2 данной статьи указаны критерии отнесения земельных участков к собственности субъектов Российской Федерации.

В пункте 3 данной статьи указаны критерии отнесения земельных участков к собственности поселений, городских округов, муниципальных районов.

Согласно ст.3.3 Федерального закона №137-ФЗ от 25 октября 2001 года «О введение в действие Земельного кодекса российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23 июня 2014 года №171-ФЗ) распоряжение земельными участками, указанными в статье 3.1 настоящего Федерального закона, осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами не установлено иное. Отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими.

Согласно ст.31 Земельного кодекса РСФСР (действующая до 24 декабря 1993 года) право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверяется государственным актом, который выдается и регистрируется соответствующим Советом народных депутатов. Форма государственного акта утверждается Советом Министров РСФСР.

В соответствии со ст.32 Земельного кодекса РСФСР (действующая до 24 декабря 1993 года) приступать к использованию земельных участков разрешается после установления границ этих участков в натуре (на местности) и выдачи документов, удостоверяющих право собственности, владения, пользования, аренды.

Учитывая данные нормы права, суд считает необходимым отклонить довод стороны защиты о том, что массив (земельный участок площадью 5.1 га) был предоставлен под коллективный сад ПО «Октава». Из исследованного в судебном заседании дела по отводу в натуре земельного участка под коллективный сад для ПО «Октава» из земель АПК «Ясногорский» 

<

адрес> не следует, что в 1992 году был выдан государственный акт на право пользования землей площадью 5.1 га. Номер и дата постановления, закрепляющего земли площадью 5.1 га за ПО «Октава» не указаны.

Из представленных стороной защиты в ходе судебного следствия документов, а именно землеустроительного дела на земельный участок с кадастровым номером №:0005, межевого плана (кадастровый номер №:18), заявления Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, заявления Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, заявления ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, заявления ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, заявления ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, справки начальника Ясногорского территориального отдела Управления Роснедвижимости по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, справки начальника Ясногорского территориального отдела Управления Роснедвижимости по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, плана на часть землепользования совхоза «Ясногорский» 

<

адрес> с указанием участка намечаемого к отводу тульскому радиотелецентру под коллективный сад, протокола № заседания членов правления СТ № «Октава 6» от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из протокола общего собрания членов СТ № «Октава 6» от ДД.ММ.ГГГГ, копии свидетельства о праве собственности на землю серии 71-23 № от ДД.ММ.ГГГГ, копии свидетельства о праве собственности на землю серии 71-23 № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № «О перераспределении земельных участков», протокола заседания членов правления СТ «Октава 6» от ДД.ММ.ГГГГ, договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, трех выписок из протокола заседания членов правления СТ «Октава 6» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления главы администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении акта выбора земельного участка для трассировки газопроводов высокого и низкого давлений к СНТ № «Октава-6» в районе 

<

адрес>, постановление главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об ускорении перерегистрации землепользований всех юридических лиц и граждан», не следует об издании государственного акта на право пользования землей площадью 5.1 га и передачи данного массива садоводческому товариществу, а следовательно и о непричастности подсудимой к инкриминируемым деяниям.

Изученные в ходе судебного следствия гражданские дела № и № также не свидетельствуют о непричастности подсудимой к инкриминируемым деяниям.

Из представленной стороной защиты карты градостроительного зонирования и зон с особыми условиями использования территорий Правил землепользования и застройки муниципального образования 

<

адрес> также не следует, что в отношении массива площадью 5.1 га имеются документы, удостоверяющие право собственности, владения, пользования, аренды. 

К показаниям подсудимой ФИО1, данным в ходе судебного следствия, суд относится критически, поскольку данные показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности и расценивает их как избранный способ защиты с целью избежания уголовной ответственности.

Доводы стороны защиты о фальсификации уголовного дела, заинтересованности в исходе дела третьих лиц, по мнению суда, являются ничем иным, как голословными заявлениями, связанными с желанием сокрыть преступные действия и уйти от наказания за содеянное. 

Законность следственных действий, а также достоверность представленных стороной обвинения доказательств у суда сомнений не вызывает, поэтому суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Совокупность установленных в судебном разбирательстве обстоятельств позволяет сделать вывод о доказанности того, что ФИО1 обманным путем с использованием своего служебного положения путем переноса трех земельных участков в кадастровый квартал № и последующим кадастровым учетом изменений местоположения и адреса данных земельных участков на землях, находящихся в хозяйственном ведении муниципального образования Ясногорский район Тульской области, государственная собственность на которые не была разграничена, причинила материальный ущерб муниципальному образованию Ясногорский район Тульской области в размере рыночной стоимости данных земельных участков, после осуществления государственного кадастрового учета объекта недвижимости в другом кадастровом квартале. 

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о прямом умысле подсудимой ФИО1 на осуществление указанных последовательных действий. 

Представленные стороной защиты документы, касающиеся внесения ФИО1 денежных средств в СНТ № «Октава-6» от продажи отказных участков для погашения задолженности по электроэнергии и на ремонт дорог, не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ

Довод стороны защиты о том, что муниципальному образованию не причинен материальный ущерб, поскольку в соответствии с п.2.7 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что до 1 марта 2022 года члены некоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, и члены садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, созданных путем реорганизации таких некоммерческих организаций, имеют право независимо от даты вступления в члены указанных некоммерческих организаций приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует определенным условиям, указанным в данном пункте, отклоняется судом, поскольку данные земельные участки не входят в состав земель предоставленных садоводческому товариществу (Государственный акт на право пользования землей площадью 5.1 га отсутствует). 

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года №48 под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно пункта 1 примечаний к ст.201 УК РФ под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества следует понимать должностных лиц выполняющих управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно–хозяйственные функции в этих организациях.

Суд считает, что незаконные действия ФИО1, связанные с отчуждением земельных участков, расположенных на землях, государственная собственность на которые не была разграничена, находящиеся в хозяйственном ведении муниципального образования 

<

адрес>, были совершены ею с использованием своего служебного положения как председателя правления ТСН № «Октава-6», поскольку именно к председателю правления ФИО1 обратились Свидетель №2 и Свидетель №11 за оказанием содействия в приобретении и оформлении необходимых документов, связанных с приобретением в собственность земельных участков. Позволило ФИО1 получить доступ к сведениям, какие участки длительное время не используются собственниками, организовать оформление на ее имя доверенностей от собственников земельных участков Свидетель №10, Свидетель №4, ФИО22 по распоряжению земельными участками, договориться о проведении землеустроительных работ в связи с уточнением местоположения границы и площади земельных участков, изготовить и подписать справки, необходимые для присвоения адресов земельным участкам, а также в последующем представить в администрацию МО Ревякинское необходимые документы для изменения нумерации отчужденного Свидетель №2 и Свидетель №11 земельных участков, осуществить межевание земельных участков. 

Доводы подсудимой ФИО1 и иные доводы защиты в части невиновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений суд учитывает как выбранный способ защиты и находит их несостоятельными, оценивает их критически и не принимает во внимание, поскольку, они опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в отношении земельного участка с кадастровым номером №);

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в отношении земельного участка с кадастровым номером №);

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в отношении земельного участка с кадастровым номером №).

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой, либо ее оправдания, а также переквалификации ее действий, не имеется.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения инкриминируемого деяния ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ по каждому из преступлений учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по каждому из преступлений, суд признает: в силу ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому из преступлений, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности ФИО1, которая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, невоеннообязанная, является индивидуальным предпринимателем, состоит в браке, неоднократно привлекалась к административной ответственности, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, а также цели уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью по осуществлению организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций и полномочий в товариществах собственников недвижимости, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах не имеется.

Учитывая имущественное положение ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимой ФИО1, положений ст.ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на нее достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество ФИО1: земельный участок, площадью 800 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Товарищество собственников недвижимости № «Октава-6», участок №, и транспортное средство марки «Toyota» модели «Rav 4», государственный регистрационный знак №, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении земельного участка с кадастровым номером №) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении земельного участка с кадастровым номером №) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении земельного участка с кадастровым номером №) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

До вступления приговора суда в законную силу и направления к месту отбывания наказания содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) в срок лишения свободы ФИО1, засчитать время нахождения ее под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- дело правоустанавливающих документов в отношении земельного участка с кадастровым номером № и находящиеся в нем два оригинала договоров купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, два заявления в Управление Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная ФИО1, копия свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная ФИО1; дело правоустанавливающих документов в отношении земельного участка с кадастровым номером № и находящиеся в нем два оригинала договоров купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, два заявления в Управление Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная ФИО1; дело правоустанавливающих документов в отношении земельного участка с кадастровым номером № и находящиеся в нем оригинал договоров купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, два заявления в Управление Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, копия свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная ФИО1, копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ясногорского СРСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности в Ясногорский отдел Управления Росреестра по 

<

адрес>;

- кадастровые дела в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: №, №, №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ясногорского СРСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>;

- оригинал постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и документы, приложенные к заявлению Свидетель №2 о присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером №, поданные в администрацию МО 

<

адрес>, в том числе, заявление Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная председателем СНТ 78 «Октава-6» ФИО1, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная председателем правления СНТ № «Октава-6» ФИО1, ксерокопия ранее заверенной ФИО1 ксерокопии выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и документы, приложенные к заявлению Свидетель №2 о присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером №, поданные в администрацию МО 

<

адрес>, в том числе, копия справки (без номера и даты), выданной председателем правления СНТ № «Октава-6» ФИО1, о присвоении земельному участку с кадастровым номером № адреса: 

<

адрес>, Садоводческое некоммерческое товарищество № «Октава-6», участок №; копия постановления главы администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и документы, приложенные к заявлению Свидетель №11 о присвоении адреса земельному участку с кадастровым номером №, поданные в администрацию МО 

<

адрес>, в том числе, копия заявления Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной председателем правления СНТ 78 «Октава-6» ФИО1, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной председателем правления СНТ № «Октава-6» ФИО1, ксерокопия ранее заверенной ФИО1 ксерокопии выписки из протокола заседания членов правления СНТ «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ; документы, содержащие свободные образцы почерка и подписи ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ясногорского СРСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности в администрацию муниципального образования 

<

адрес>;

- оригинал справки, выданной ФИО1 о том, что согласно протоколов собрания старших по проездам СНТ № «Октава-6» от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>, СНТ № «Октава-6», участок №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Ясногорского СРСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, вернуть Свидетель №2 

Арест, наложенный на имущество ФИО1: земельный участок, площадью 800 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Товарищество собственников недвижимости № «Октава-6», участок №, и транспортное средство марки «Toyota» модели «Rav 4», государственный регистрационный знак №, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Приговор суда может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ясногорский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Судья Н.Н. Савин